事 務 連 絡

令和４年 12 月 26 日

自治体基幹業務システムに関係するベンダ 各位

（指定都市標準化担当部局 御中）

デジタル庁デジタル社会共通機能グループ地方業務システム基盤チーム

地方公共団体の基幹業務システム標準仕様の指定都市における課題等検討について（依頼）

 平素より、行政デジタル化の推進に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

指定都市に係る標準仕様については、2022年度内を目途に集中的に点検を行い、具体的

な改善提案をとりまとめ、標準仕様書へ反映することとして、要件の見直し作業を進めて

おります。

現在、指定都市に対して、これまで標準仕様書の全国意見照会において指定都市から寄

せられた意見についてデジタル庁で分類したものを提供し、その要否の意見集約を行って

いるところです。

当該意見集約を基に、現在の標準化のスケジュールを踏まえ、実装の可否等について、

現在、指定都市向けの基幹業務システムを開発、提供されている（今後、予定や可能性が

ある場合も含む）等の関係するベンダの皆様から御意見をいただきたいと考えております。

具体的な意見照会につきましては、指定都市の意見集約後の１月中旬以降にベンダ向け

説明会を開催し、速やかに依頼する予定ではございますが、あらかじめ、現在指定都市に

対して作業依頼中の内容を提供させていただきます。

また、ベンダ向け説明会の開催日時等決まりましたら改めて御連絡したいと思っており

ますので、回答フォームから連絡先等の回答をお願いいたします。なお、現在、地方公共

団体向けとなっている標準化 PMOツールを利用いただけるようにする予定であり、当該ア

カウントの登録申請と兼ねておりますので、ご留意ください。

何卒、御理解御協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

＜現在指定都市に照会している内容＞

下記 URLからエクセル表を御確認ください。

https://filetransfer.digital.go.jp/v2/access?key=B5k0yr-Dh9CklVGq0ksTEA

※有効期限: 令和５年１月２日（月）18時 30分

※ダウンロードできない場合等には別途ご連絡ください。

https://filetransfer.digital.go.jp/v2/access?key=B5k0yr-Dh9CklVGq0ksTEA

＜回答フォーム＞

https://forms.office.com/r/VtbfqA9Qi8

※上記フォームは、令和４年 12月 26日事務連絡「標準化 PMOツールのアカウント登

録申請について（依頼）」のフォームと同じものを、入力の重複を避けるため兼用し

ています。

※入力の締め切りは、令和５年１月 11日（水）17時です。

※入力いただいたアカウント登録申請情報は、上記の説明会等の御案内に使用するほ

か、標準化 PMOツールを所管する総務省へ連携します。

参考：標準仕様の指定都市における課題等検討会（第１回）

https://www.digital.go.jp/councils/standard-specifications-designated-

city/e109bafd-f701-4a9d-b311-2236dc724f10/

【本件担当】

デジタル庁デジタル社会共通機能グループ

地方業務システム基盤チーム

 丸尾、中島、渡辺

 電話   03-6891-1270（直通）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ git-local_package@digital.go.jp

https://forms.office.com/r/VtbfqA9Qi8
https://www.digital.go.jp/councils/standard-specifications-designated-city/e109bafd-f701-4a9d-b311-2236dc724f10/
https://www.digital.go.jp/councils/standard-specifications-designated-city/e109bafd-f701-4a9d-b311-2236dc724f10/